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Hl H E K.
A magyar kir belügyminiszter l.ovetke/.o körrendeletét in­

téz. villáméiul)i torvenylialósaghi z ; llivatulo- tudÓHitasok sze­
rint Al»ó-Egyptomban, nevsz. rint Damielta. Mansurali, Port-Kaid, 
( hirbine és b.imaiioiidl an a kholeru járványosán iltott ki s jele­
sen Itamiettelien már nugyobb kiterjedést nyert, llai-ar remélni 
leln i, hogy ugy magúban a járvány altul m< gk pelt országban, va­
lamint a tengeri hatalmak részér- >1 tett szigorú óvint- z. edesek 
folytán sikerülni fog a járványnak Európába \alo álliur< z<dás;lt 
megakadalyozui, s hogy a monarchiának tengi reszeli hatóságai 
fészerül mar eddig is tett, es a szükséghez képest meg ezentúl 
is teendő erélyes oviutézkedések által hazunk őrületéről a nem ­
zett járványos betegségét lavoltartani sikerültöd: mindamellett 
- - különös tekintettel a járványnak a jelen melegebb évszakban 
való könnyebb tovuter)edlieteséiiek leligtoscgere a gondos < 1 - 
vigyázatot szükségesnek tartom arra nézve, hogy azon nem re­
meit esetben, ha a járvány hazánk határa.hoz k ./,. lednek. a ha­
tóságok a gátló s ovi. ud szabály,k m. gtei. i. re i,. Zve ke.zul. Ib ­
iiül ne álljanak. Mely körülmény kot. i« - -e .mm. teszi a törvény­
hatóságot iigyelmeztetni, hogy a veszel) elhárítása . zeljáb.d mind­
azon hatósági üviniezki des. k megtnel. mutatkozik szükségesnek, 
melyek a netán felmerni. . z- n kor elfojtását... térj, .les. ;,. m. g- 
galiasara, a betegek keilu elhely ez, sere, apoia ara. gy«uy k./.élé­
sére, esetleg a lakosságnak a követendő elhárító eljár.i.s- .s <t- 
reudi magatartás iránti ielvilágositasara szolgálhatnak Éhez ké­
pest szuksegesnes latom a törvény li.dosugot a követ >/’ intéz- 
svdésvk megtételen (elhívni, melyek mar elő,elcsen a fémjelzett 
kornak felmerülte elolt is, azonnal el. tbcléplt tendok ; < - pedig;
I. különös gond fordítandó az utczak es lakliázak lis/tanturta- 
sara, miért is jelesül nagyobb varosokban azon inlezkedes teendő, 
hogy a bérkocsisok- es szekeresek szigorú büntetés terhe .dalt 
tartozzanak allo helyeikről a szemeli t, mely foiyton u lég l< rt - 
zésere nyújt alkalmat, rögtön vagy l.galubi. nap-mta • >(•• eltaka­
rítani. A lakliázak tisztántartása es > zelszeruoi. -z-il ziet. -.-i . 
nézve pedig elrendelendő, hogy népesebb városokban, kivált ezek­
nek sziikebb ulizaiban a kapuk, melyek nagyobbres/i .gesz na­
pon at csak leiig nyittatnak ki, rgvszei. nyitva larla saimk. 2. 
A valósi rendőrség szorosan foganatosítandó, > az -rétién gyü­
mölcs, romlott haluk, állott hús es egyéb egeszsegellcnes élelmi 
szerek árulása hatályosan megakadályozandó. l>. Különösen oly 
nyilvános helyeken, hol számos egyen, jelesül utasok (urduinak 
meg, mint szállodák, vendéglők, konsmak, színházak, tovai.i.á 
vaspálya udvarok, vasúti es hajózási mit.másokon a po< z. g.xiiok, 
árnyekszekek, csatornák kielégítő leitotl. nitese mar most is na­
ponta teijesiicmio, mire nezv. a hatosag kot. less, ge magának e 
nagy fontosságú intézkedés pontos kei. sziulv Iliiéről meggyőződést 
szerezni, m<gjtgyez.ven. miszerint a vasutak e» bajok, palyaudva- 
rok, indohazak es adomasok tisztantai tasara <•■ lei o H intés, re, 
a t'-b lugye.oseg utján knlon teleli tt intézkedés, I Mimiaim li< tt. 
hogy ezen kuniak az < gesz oi szugl.au cddigele legkisebb nyoma 
sem észleltéi, tt, a hatóságok (így elme aira irány üljön, hogy azon 
esetre, ha a kor bármily kuiuiineiiynil fogva mutatkoznék, iul 
nem ttllio modul, s a nélkül, hogy a lakosság szükségtelen remit- 
lésbe, vagy ártalmas izgalomba ejtés--k. a netán mutatkozó ezen 
lielegsegbtn szenvedőknek i • lb clhely> zt. iese, ápola-a - akadály­
talan orvosi gyógy kezelése iránt eleve gondoskodjanak. erre nézve 
tehát czelszeril lesz a SZllkseges el .(intézkedésekét mar lli< -l m< g- 
teuni, vagy legalább megállapítani, S akkellt előkészíteni, hogy a 
szükség kimerültével e reszuen zavar vagy hiány elő ne alihas- 
ion ; végül ő. A kor kiütésé, sót az egyes eset (elmerülte is. ha 
ez hatóságilag megállapít látott, haladéktalanul, s ott. hol lehet­
séges. távirati utón hozzam (eljelentendő. Erről u törvény hatósá­
got oly felhívással értesítem, hogy a (elsorolt intézkedésén a g- 
nagyonl. erclylyel es szigorral toganatositandok; a szükség ■ •• 
tere járvány bizottságok alakítandók, mely eknek (így elme meg e 
kuvelkezokrt irány o/.tassek es |>c.iig . a) a iaous-ágnak tigyelmez- 
tetvsére, hogy meghűlésektől, átázásuktól óvakodjék ; elrendi át­
hágásokat es Osztatlan ivóvizet gondosan kerüljön, a kórnak el-o
J. leuel orvosi segély ről azonnal gondoskodjék, Uuy nevezett titkos 
szerektől pedig őrizkedjék. b> gondoskodás történjek oly bete­
geknek gyógyintézetekbe való elhelyezéséről, kiknek házi beren­
dezésük, a gyógyitashoz megkívántát.' szerek es kell.-k"k megszer­
zését ih ni engedik, ily betegek azonban kórhazukban a többi be­
tegek köze el ueui helyezhetők, hanem azok teljesen elkulonilen- 
'1 k, es lehetőleg egesz külön épületben, mindenesetre pedig ku- 
lou szobában elheiy. zendok , >) a hulláknak oly házakból, hol 
azok eltemetlelesükig orvosrendori tekintetekből m in hagy bútok, 
gyors eltávolítása czeijái.ól, lehetőleg a város vagy helységük alsó 
végén hullaházuk jeloiendok ki ; végül a nagyol b varosok vagy 
helységek a szükséghez képest járvuuy-kerületekre oszlatniuk lei, 
melyekben az intézkedések pontos toganatositasa hatósági bizto­
sok, avagy |arvauy bizottság altul szigorúan ellenőriztessék Hogy 
pedig magamnak arról, hogy jelen r< ndeletcm pontosan fogauu- 
t*>silialott-e,  kell., meggy"/....lest szereshessek : ieihivom a törvény- 
hatóságot, miszerint az < részben elrendelt intezkedeseki'I, azok 
foganatosításulol, es ellenőrzése módjáról hozzam mielőbb rész­
letes jelentést tegyen Budapesten, lb83. jul. •>. Tiszt s. k

A bacs-bogrogh megyei mehesz-egyiet X. közgyű­
lésé. A iiacs-butliugli megyei ineheivZ egylet ineheazeti 
kiitllHusbal egybekötött X. vuntíoigyuleM-t a folyó evben 
a bács-budiogli megyei gazdasági egyesület áltál .Szabad­
kán tartandó termény- e.-> gyümölcs-kiállítása alkalmával 
tartja meg. A midőn egyletünk igen tisztelt tagjait a 
tsoporiobul.töia jelüzulitjuk, bizton reméljük, hogy felhí­
vásunk nem fog nyomtalanul elhangzani, miután meg­
győződé. >uiik, hogy az egyleti tagok kozott azon eber 
szellem umlkodik, mely minden haladásnak hu istápo­
lója. Szükségtelennek találjuk itt ismételni, hogy a nagy 
közönség mindenkor mily ebei figyelemmel kísérte mű­
ködésünket, es hogy tahin most, mivel a méhészeti té­
tén mutatkozó iparkodas mindenfele nagy érdeklődést 
lat élénk, sokkal nagyobb mellekben lóg reánk ügyelni, 
mint máskor, l ei tehat ügy tarjak I jelenjünk meg minél 
nagyobb szambán. Ez alkalommal bátrak vagyunk a bel­
es külföld méhészéit, es a méhészét írunt érdeklődőket 
X-ik vitmloigy ülésünkre tisztelettel meghívni, es ugy mint 
a termény- es gyumuicskiáliilast, sajat kiállításunkat is 
becses figyelmükbe ujanlam, keivé, hogy ezt méhészeti 
lei mekek, melllakok, eszközük es a szakmába vágó íro-

A tűzkár elleni biztosítás terén tapasztalt visszaé­
lések meggátlását célzó törvényjavaslat a foldnnvelés-, 
ipar- és kereskedelmi minisztériumban már teljesen 
elkészült. Az ügy sürgősségénél fogva az említett törvény­
javaslat, mindjárt az országgyűlés megnyíltakor be fog 

és 2(>-án közösen tarta-1 terjesztetni a képviselőházhoz.
Báró Kemény Gábor közlekedési miniszter ur, ki

dalim termékekkel gazdagítani szívesek legyenek. Egy­
letünk tagjait szintén arra kérjük, hogy tehetségeik sze­
rint iparkodjanak a kiállítást minél számosabb fárgygyal 
gazdagítani. Miután kiállításunk a bács-bodrogh megyei 
gazdasági egyleti teimény- és gyümölcskiállilással f. évi 
szemptemher hó 23., 2-1., , ............
tik, felkérjük az igen tisztelt, kiállító urakat, a kiálli- ........ ........... ................................ . .......... .
tandó tárgyakat f. e. szeptember hó 14-ig bezárólag a a bánáti töltések állapotáról személyesen kívánt meggyö- 
ki.illito nevrvel ellátva, altiba bocsátás eseteben pedig zödni, folyó hó 15-én esti fél 6 órakor Zentára érkezett, 
az árak r< á vezetésevei a kiállítási bizottság elnökéhez | miután a bánáti oldalon kikötő nincs. A hajó állomás- 
„Nagys. \ ojnits Lukacs úrhoz Szabadkan' c/.iniezve be-1 mii intelligentia legnagyobb része s ezrekre menő 
küldeni. Egyúttal van szerencsénk tiszteletteljesen tud- I közönség várta o excellentiaját. Merényi Dezső ügyvéd 
túladd, hogy Nagys. V ojnits Lukacs ur. a bács-bodrogh í |ir velős üdvözlő beszédere a miniszter ur meghatottau 
megy ei gazdasági-egylet első aleJnöke, a b.-bodrogi) me-1 es szépen telelt, kiemelvén, mikép örömmel szállt ki e 
gvei meheszegyT''tel nagylelküleg 150 frankkal megáján-1 történelmileg nevezetes város partjára s örömmel hal- 
(lehozni méltóztatott. A nemes adományozónak ezen ke- |otta, de most tapasztalja a minden tekin-
gyes ajándékáért egyletünk neveben a legnagyobb tisz-hétben egyike kiemelkedő Egyúttal mege-
telettel kö-zóiietet feje/imk ki. higyelineztetjük továbbá légedessel gondolhat arra, nogy e varos elumozdiloi so- 
a kiállító inakat, hogy egyletünk ezen kiállítása alkal-| mbau nénn szerep neki is jutott, s igén ezután is, 
maval i>, a kiváló tárgyakat frank-, arany-, eziistdijak- miszerint Zenta erdőket, ezután is, figyelmére fogja mél- 
kai eh-ineio oklevelekkel jutalmazni fogja. A gyűlés i tatai. Az. ünnepélyes fogadtatás után, dacara a sok fe- 
• a kiallitasra vonatkozó közelebbi felvilago.-utásókat nyes fogatnak, ö nagyméltósága a nép ezrének éljenzése 

j legközelebb a sorrend iprograiiim) hozandja. Egyletünk között gyalog indult meg a varos köztérének megte- 
ugy'Zinten az itt jelzett kiállítás al egybekötött X. ván- ’ kiütéséie, melynek megtörténté után viruló népkertün- 
dorgyülésünkre vonatkozó kérdések, tartandó előadások I két is megtisztelte magas látogatásával. A korszemle 
bejelentését vagy egyeli ügyek J a ko b b .József községi után a miniszter urat Matkovics Lajos szolgabiró ur 
tanítóhoz Bác'-Bresz.továcz mtézendök. Bács-Bresztovácz. volt szerencsés házánál üdvözhetni, hol is o nagymél- 
|8*'3.  evi jul. hó 15-én. Az. egylet vezetői: Tarnovszky tósága majd nem egy óráig időzött a meghívott eloke- 
Sándoi , Jakubb Jozsei. \ an szerencsém egyletünk lók társasagában.
igen tisztelt tagjainak jelenteni. Imgy egyletünk vezeté­
sei mostantól fogva Jakobb József ur velem osztani fogja, 
miután idom es egyet) körülmények nem engedik e te­
kintetben minden igenveknek eleget tenni. Tarnovszkv 
Sándor.

A törvényhatósági es rendőri orvosok minősítésére 
nézve a köztisztviselők minősítéséről szóló törvény altul 
elrendelt vizsgalatok tervezetének elkészítésével a belügy­
miniszter az or.-z. kozegézsegugyi tárnicsot hívta lel, 

. ineiy a munkalattal inai is készült. E szerint a vizsgák 
| orvostudomány i karral ellátott magyar egyetemi szék­
helyeken lendeztetnenek éspedig évente kétszei : szep­
temberben és maiciusban. A vizsgáló bizottság tagjai 

. Kiválóbb orvosi tekintélyekből 3 evre neveztetnének ki, 
elnöke azonban mindenkor csak a közegészségügyi tanács 

I valamely tagja lehet. E bizottság teljes ülésben allapitja 
meg a vizsgalatok idejét, módját es beosztását. Vizsgá­
latra azok az orvosok bocsáttatnak, kik a magyai allam 
területen érvényes oivosludori oklevéllel bírnak s egye­
temi vagy kórházi szolgalatot és legalább 2 evi magán 
gyakorlatul kimutatni kepesek.

A honvédségi Ludovika akadémia szervezése az.
1-s.,. XXX1\. t. ez. végrehajtásával be van fejezve. A 
pályázati hirdetést egesz terjedelmében lapunk más be­
íveli fogjuk legközelebb közeténni. Különösen meg kell 
jelölnünk ezt a napot a magyar értelmiség előtt. A regi 
jogos panaszok es kifogások nagy részé vált tárgytalanná 
ezen a napon. A nemzetnek elvégre van egy igazan ma 
gyár s a modern hadtudományi igények magaslatán allo 
katonai iskolája. Előad az iskolából kell kikerülnie a 
honvédség megifjodó tisztikarának. Az mtezet szerveze­
tében rejlik a biztosíték arra. Imgy ez a tisztikar térbeni 
leiekben egyaránt erős, ep es magyar lesz s mit sem 
ing engedni a közös hadsereg sokszor földicsert tiszti­
karának. Gondoskodva van arról is. hogy az akadémiába i 
lepett fiatalság vedhoteiezettsegcneK egesz idejét a hon­
védség kötelekében tölthesse ki. — Egy uj és szeles 
palya nyílott meg « magyar ifjúság előtt. Most már 
csaladjaikon függ, hogy életképes fiatalságunk a meddő 
hivatalvadaszat helyett a iiadi mesterségek elsajátítására 

j szanja lórészben ellékozolt erejet. Nem kételkedünk, nem 
szabad kételkednünk afölött, hogy a magyar katonai 
akadémia első fölhívása fényes eiedményhez vezet. A 

i katonai palya legalább is oiyan szép, mint akármelyik 
aga az oi szagos vagy törvény hatósági közhivataloknak.
8 a mellett az országnak szükségé van arra, hogy nem- 

'zen erőnket sajat emberségű kbol ineghatványozzuk. Meg 
| kell bizonyítanunk, hogy nemzetünket hiába vádolták 
; katonai erenyelnek megfogyaikozasaviil. A jól felfogott 
magánérdek s a közjó egyaránt azt követelik, Imgy a 
művelt magyar középosztály sietve-siessen a katona is­
kola sorompóihoz.

PinczehelyiGábor központi telekkönyvviteli hivatal 
'tiszt a pillánkul kn. járásbírósághoz telekkönyvvezetövc 
i lett kinevezni.

A magyar kir. honvéd- g őszi gyakorlatai melyek
. Lúgoson tartatnak meg, a 6-ik honvé-lgyalog, feldandár 
Í4-ik zászlóalja Szabadkáról, 5-ik zászlóalj Zomborból, a 
6-ik L'jvidékiöl részt fog venni.

Ismételve felhívjuk olvasóink figyelmét a nagy-ka 
nizzai kisdednevelo egyesület sorsjátekanak eredményére, 
melyről a sorsjegybirtokosok lapunk szerkesztőségében 

[ meggyőződést szerezhetnek.

Beküldetett a Zenta vidéki takarékpénztár rész­
vény tarsasag 1883. évi első felévi zárszámadásit, mely 
a tiatal intézetnek sikeres működését szamokban kon- 
statáija. Az intézet vezetői elégséges garantiát nyújta­
nak virágzása iránt.

Az izraelita anyakönyvvezetok minősítésének sza­
bályozása tárgy abun a valias es kozoktata.M miniszter 

mint a Nemzet értésül - a törvényhatóságokhoz 
, körrendeletét bocsátott! ki, melyben feihivaliiak, hogy a 
törvenyhato.'iig teiiiletén alkalmazásban levő izr. anya­
könyvvezetők képessege és inegbizhutósaga felei meggyő­
ződet szerezzenek, s egyszersmind tegyenek javaslatot 
azok meghagyása vagy elmozdítása, vuiamint az iránt, 
hogy jovore nézve minő minősítés lenne az izr. anya­
könyvek vezetőitől megkövetelendő. Ezen körrendelet 
alapján Komáiommegye közönségé kimondotta, hogy 
ezentúl csuk olyan egyének alkalmazhatók az izraelita 
anyakönyvek vezetesere, a kik a polgári iskolát, vagy a 
gimnázium, vagy reálskola -I osztályát sikkénél vegeztek ; 
a/, illám hivatalos nyelvet anynyira buják, hogy ez 
anyakönyveket azon vezethetik s azt. hogy magyar állam­
polgárok hitelesen igazoljak s végül az anyukonyv ve­
zetésével össze nem egyezhető foglalkozást, mint korcs­
mái ossag. házalás, nem űznek.

Újvidék kózegeszségi bizottsága f. hó 13-án ülést 
tartott, melynek tárgyát a dióiéra ellen hozandó óvin­
tézkedések inegbesz.ele.se képezte, (jvidék kozeges/.séget 
veszélyeztető bajok és állapotok kőiül a bizottság élénk 
vitat folytatott, s az iránt tett javaslatot a var. tanács­
nak, hogy egy külön biztos neveztessek ki, kinek fel­
adata leeml. a hazakból kiontott tis/.tatlan viz, a piaczi 
gyümölcs fölött őrködni s a hozandó óvnitezkedések 
végrehajtását ellenőrizni, a fellebezési jog kizaratával. 
Nevezetes e bizottságnak azon határozata, hogy egye­
nesen a minisztériumhoz kíván jelentest tenni az eset­
ben, ha a var. tanács a hozandó szabályrendeletet nem 

' fogná kellő erélylyel végrehajtani ! Hát Zombor mit tett 
1 eddig ?

Az egyéves önkéntesek erdekeben a hadügyminisz­
térium legutóbb üdvös intézkedést telt. A vedtörveny 
végrehajtására vonatkozó rendelet, mely azt tartalmazta, 
hogy a saját költségükön szolgáló egyéves önkéntesek, 
ha kívánjak, az illető fegyvernemre nézve megállapítan­
dó járulék lejében a kincstár áltál fognak élelmeztetni, 
ruháztatni es fegyverzettel elaltatni, anélkül, hogy kö­
telezve volnának a laktanyában lakni. hadügyminisz­
térium a napokban megállapította ejárulékokat, melye­
ket az egyéves önkéntesek, akik e kedvezményben része­
sülni óhajtanak, háromhavi részletekben fognak az illető 
esapattestnél előre fizetni. Az évi járulék a lovasságnál 
I2'.t Irt, a többi fegyvernemeknél 121 frt. Ebből az 
összegből a teinészetben való élelmezésre 32 irt. 16 kr. 
a legénységi eleiemre 63 irt 8-1 kr; a fegyverzetre a 
lovasságnál 2.T és egyéb csapattestekuél 28 írtra, a lo­
vasságnál a lószerszámra 8 írt esik. Azon egyéves 
önkéntes, a ki a laktanyában kívánná olszallásoltatm, 
az említett évi járulékon fölül napi 6 krt. azaz egy evre 
13 frt 'JO kr. íizett.

Városunk közegészségügyi tanácsát ismételve fel­
hívjuk az utczainkban számos helyen eszlelhető tiszta- 
talanságokra. Mar minden varos megtelte a mag.iét a 
kolera ellenében, csak a mi városunk nem tesz ugy 
latszik semmit.

szugl.au
inegbesz.ele.se


A csatornában való fürdés f. hó 15-én kevés hij- 
ján nagy áldozatot követet; volna, a mennyiben váro­
sunk egy intelligens családja veszthette volna egyetlen 
lányát, ki a vízben állítólag roszullett s alámerült. 
Atyja hasztalan igyekezett kimenteni, csak önmagát is 
viz alá sodorta s ha az úszómester ott nincs, megesik a 
katasztropha. A derék úszómesternek azonban sikerült 
a lánykát kimenteni.

Az aratás és a munkáskéz hiánya. Az ország majd 
minden részében uralkodó rendkívüli hőség oly gyors 
érlelésnek, sőt száradásnak indította a vetéseket, hogy 
a gabna es buzaszemek több helyen már a lábukon, de 
még inkább az aratás alkalmával kezdenek kipaltogni a 
kalászból. E bajon csak a gyors learatás és betakarás 
segíthetne, amihez azonban hiányzik a kellő munkaerő. 
Több gazdasági egylet fordult ez irányban orvoslásért a 
földmivelési miniszterhez, különösen a mezei munkások 
szállításának megkönii) Hésere nézve, a mennyiben a mos­
tani kedvezményár mellett, mely csak 30 együtt utazó 
munkásra szól, nem éretik el kellő eredmény, mert egy- 
egy kisebb község nehezen tud egy időpontra 30 mun­
kást összetoborzani. A miniszter ez ügyben eljárván, tu­
datja a gazdasági egyesületekkel, hogy sikerült a hazai 
vasutaknál kieszközölni, miszerint az előre megállapított 
nyári munkaidő tartamára a kedvezmény szállítási dijak 
ló tagból álló munkáscsoportokra is kiterjesztetnek, ha 
azok mindegyike községi bizonyít ványnyal igazolja mun­
kás voltat.

Czeizner Ferencz nr. a „Zentai takarékpénztár ' 
pénztárnoKa 1. hó 7-én nyugdijjaztatott. A megürült állást 
ideiglenesen Ficher Miksa ur. városi közpénztári ellenőr 
tölti be, kinek mint e téren szakavatott, pontos és fö­
löttébb szorgalmas egyének legtöbb kilátásai vannak 
ezen állás elnyeréséhez. A „Zentai takarékpénztári-mii 
nem a .politika igy kivánja“-féle, tág lelkiismeretet 
igénylő elvek lévén az irányadók, hisszük, hogy az intézet 
jól felfogott érdekében a fiatal erőt méltányolni fogjak.

A honvédek elbocsájtása ügyében egy Pest megyé­
ben felmerült konkrét eset alkalmából a honvédelmi mi- ' 
niszter rendeletet bocsátott ki. a melyben hangsúlyozza. l 
hogy minden elbocsájtási kérdésben első sorban a poli- i 
tikai hatóság tartozik meghozni a határozatot s csak I 
azután .itteni hozzájárulás végett a honvédparancsnok- 1 
Sághoz, mely, ha a hozzájárulást megtagadna, az ügy a i 
honvédelmi miniszterhez terjesztendő fel. Körülírja ezen- > 
kivíil a íendeiet a tüzetes eljárást is, valamint az elő- t 
fordulható felebbezéseknel követendő hivatalos intézke- i 
déseket. i

A kővetkező gyászjelentést vettük: Lichtnecker 1 
Albina. feiejhetlen gyermek és nover. I. évi julius hó 8-án ‘ 
d. u. 3 órakor hosszasbb betegség után, életének

Persze, hogy volna egy mód megszökni e forró go- barátunk szivéről, midőn magát már a templomban érezte, 
lödénytol, melynek fold a7ie\r. ha tudniillik az ember örült, hogy megmenekült, János meg meg jó messze a 
rábízná magát’Szilberer léghajójára, a Vimlobonára!. . . a nézőközönségtől szilkolódzotl, hogy elkésett.

■ ' ' Mindkettőnek maradt azért egy vigasz hátra. Jó­
zsi barátunk vigasztalta magát azzal, hogy esküvés után 
majd megsemmisítheti a levelet; János meg azzal, hogy 
majd esküves után átadhatja azl, és ha későn is ért, de 
azért a borravalóját megkapja, mert a mi jo, az soha 
sem jön későn.

Ilyen fordulatra Józsi barátunk nem számított; de 
nehezen is várta ám az eskelési szertartások végét, hogy 
a levelet kézi ekei ille sse, megbocsátott volna ő most 
már Plútónak is nemcsak Bercxinek, csak a levél lenne 
mar kezei között ; de az még mindig Jánosnál volt, aki 
meg alig válla, hogv a borravalót zsebre tehesse.

Hogy e curiosus esetnek végét. is megtudjuk, visz- 
sza kell egy kissé térnünk a mái egyszer elmondottakra.

János bácsi lóhalálban szaladt és kiabált a menet 
után, kezében a levéllel, látva azonban, hogy az egész 

_........... sereg a templomba tódul, részint mert már fáradt volt,
De meg is tetszhetett neki a felhők szomszédsága, i részint mert látta, hogy a menyasszonyt most már, ha 

mert sietett magának villát vásárolni a budai Rózsahegy még ugy szalad sem érheti el; meglasitotta lépéseit és 
kellő tetején, a Gül Baba szomszédságában. ’ ' „ ’ " ...............................

Képzelem, hogy megremegtek a vén tötök szent- Bérezi barátunk, aki ez időben
nek porladozó hamvai e kellemes szomszédság hírének asszonyánál időzött, készülvén a két 
hallatara; mert ha a rossz szomszédság torok átok, a I tartandó menyegzőn-, az ablakból 
szép szomszédság bizonyára Mohamed áldása. | menyasszonyának lakosa a templom

nézte az arra vonuló menetet. János

ramzna magai öznnerer legnajojara, a > in-ionouaia.. . .
Hanem hat ez csak visszahozza az izzadasra kár­

hoztatott emberfiát az izzó földtekére . . .
Aztán meg nincs is ám mindenkinek annyi bátor­

sága, mint Palmay Ilkának, hogy rá merje magát 
bízni egy millió köbcentiméter gázra, hogy az vigye föl 
földi hüvelyét a felhők közé s onnan nevesse ki az iz­
zadó halamlókat, kik mint apró kis hangyacskák mász­
kálnak ott lent a vakandturasokon, miket ok emeletes 
.hazaknak gúnyolnak.

Annyi bizonyos, hogy Pálmay Ilka megtette ezt a 
légiutat s a Vindabona oly magasságba juttatta ot, 
melyet még egyetlen egy magyar művésznő sem ért el.

Fönt a levegőben meg is próbálta a hangját s olyan 
magas hangokat vágott ki, lmgy a legmagasabb „c" 
valőságos „g“ hozzá képest.

Bizony, bizony Pálmay Ilka hangja még ilyen ma­
gas registerekben nem járt.

homlokát bő ingujjával törölgetve, halailt a templom felé, 
már szintén meny­
nap múlva meg- 

lakasa illetőleg 
közelében volt -- 

. ..................._____ . , bácsi kiabálására
szent ebben az áldásban, mivel hogy a művésznő előbb , akit már nemcsak személyéről, hanem hangjá.ól is fel­
i-ebibe ment nyaralni. ismert, az ulczára futott, hogy a zavar okát kitudakolja.

Blaháné már rég megelőzte volt s elment Bor- Egyszerre értek a kis ajtóba.
r I székre, az erdély i fenyvesek köze, a Imi őt istenitik. (De | János bácsi azonnal megismerte Bérezi barátim­

ból nem istenitik ot?) Hegy i Aranka is fürdözik Au- kát, s egy szuszra előadta neki küldetését, szerencsét- 
' nuban, s igy képzelhetik önök, milyen árva lehet a nép-i len planétáját, amennyiben későn érkezett, hanem azéit 
1 színház, melynek mind a barom csalogánya kirepült.

De hát nemcsak a népszínház árva és elhagyatott csak megkapom.

.............„.. ........................... I
Egyelőre azonban mégsem részesül a nagyszakállu j

volt s elment Bei­
llői öt istenítik. (De 1

most; — egész Budapest üres! Még a bohemienek is: 
az Írok és művészek is itt hagyták

— végző be János bácsi szónoklatát — a borravalót

Ezalatt János bácsi és Bérezi barátunk is a fém­
tan.'ójukat s mert plomhoz értek, ahol ugyanis a nagy hársfa alatt Bérezi 

szűk vala nekik egy ország, elmentek Olasz- és Fran-! barátunk szándékosan megállapodott, hogy a levelet Já- 
cziaországba izzadni. De izzadnak is, azt meg kell ne­
kik hagyni, még pedig m-mcsak az ut fáradalmaitól, s 
nemcsak az olasz naptól, hanem a dicsőségtől is, mely­
ivei őket minden országban elhalmozzak. Már ott jártak 
Ko suliinál is. a ki kényes szemekkel fogadta okét, 
nemsokára Párisban lesznek, hol Hugó Viktor ajtai is 
nyitv.ik lesznek előttük s a hol tiszteletükre a Theátre 
francaisban díszelőadás rendezgetik. Vajha méltán tud- — meggátolta, 
nak képviselni a magyar nemzetet. Kossuth elnéző lesz 
irántuk, mert tudja, hogy ezek nem Magyarország igazi 
Írói, igazi művészéi; tudja, hogy a kirándulók kozott alig 
akad egy-egy író. egy-egy művész; de bezzeg máskép 

,i|dtill il dolog Francziaorszagban, hol „les gens des lettres
. let les artistes hongroises“ fogadtatnak; s vájjon nem

nos kezeiből kicsalja e.s a czimet olvashassa. Ez nem 
sokára rábeszélő tehetségének, főleg azonban a kilátásba 
helyezett jó borravaló folytán sikerült is neki.

Mennyire elbámult azonban, midőn a czim két be- 
rögtön fel- 
de ebben a 
véget érvén

tűjében arája nevének kezdő betűit látta; 
szakitá, s mar olvasásához is fogott volna; 
templomból kitoluló népség a szertartás

évében meghalt. A l>.... .. tetemei f. évi julius hó lo-énj”' ,e’ iU s mmunat.mK; ? vájjon nem
,1. „. ói sor a rom. kath. ««v ház szertartás Hzerin. ™Jtle kiránduló táraság edes mtnd-d. u. ű órakor a rom. kath. egyház szertartásai szerint 
a bajéinak nevezett sirkertben tétettek örök nyugalomra. 
A kedves halottat siratják: Édesanyja: Lichtnecker j 
Rozália; testvérei: Lichtneckert Ferencz es neje szül. 
Rchulters Anna gyermekeikkel; Dr. Lichtnecker Antal 
és neje szül. Tempess Maria; Lichtneckert András és 
neje szül. Kass Emília; M.íria; Anna férjével lile János­
sal és gyermekeikkel; Lichtneckert János és neje szül. 
Weinteri-'-in Tetézze! es gyermekeikkel; Lichtnekert 
Lajos gyermekeivel és Lichtnekert Károly; továbbá szá­
mos rokona’, és ismerősei. Szabadka, 18*3.juius  hó 8-án. 
Örök béke lengjen a felejt bet len gyermek és nővér 
hamvai fölött!

Hymen. Goldstein Rózái ia (ioldstein Hermann hun rájuk akad, 
zombori leimén) nagy kereskedő leányát a kedves •■s'mehm-k ilyen híg a leve, 
szép Rozália kisasszonyt eljegyezte Berger Samu 
Mély kútról.

A harkányi fürdővemhgek száma újabb értesülé­
sünk szennl f. hó 12-ig 1065 személy passansok száma 
1892 volt; szolgáljon a fürdőbeigyekvok tudomására.

Masir Sztevan zombori Bility szállási lakos nejét I 
egy felbőszült haszontalan öoc.-e. névleg: Ma.-ar K">zta 
— va-villával agyonverte; de ezzel a fenevad mégnem 
elégedett meg. hanem az agyonvert fi-rjét is a vasvillá­
val üldözőbe vette és testén több szúrást ejtett. No de 
majd megtanítják ot. ott a hűvösön.

nyájunkat egy mdme Adaur - Ilonjában, a hol igazi vi- 
r! lágfias tónus s igazi franczia cliic uralkodik?

No majd elválik !
Reméljünk minden jól!
Addig is csak izzadjunk mi ide haza a hazáért > 

épüljünk a tisza-eszlári rituális pörön, mely ugy latszik 
tovább fog elnyúlni, mint ahogy előre hittük volna. Hja 
m-m c.-oda. a melegségben minden anyag nyúlik, terjed, 
és az agyvelők is hígulnék.

Híg agyvelőt pedig sokat vetettek felszínre ez 
odiózus pór hullámai: hogv melyik felen? Minek volna 
azt megmondani ebben az elkeseredett tilo és antisze- 
niila világban. Keress -mindenki ott, a hol legbizto.«ab- 

'. Én tudom, hol van az az. olcsó hús, 
Hevesi József.

NOVELLA-TAR.
Egy végzetes levél.

— M-gtortúit liuinorisztikus szomoreszk. — 
Irta: MORE l'ATRIO, szemtanú.

(V egei
„Ahá!" kiált föl egyszerre János bácsi—bizonyo- 

valami szép köszöntőt irt bele a menyasszonynak;
' , hogy ezt a

Fővárosi levél.
(Ebben a í-.. inórot Kabát nélkül „Forró érzelme k.* 

Léghajóban — J’álmay Ilka a mágusban. — Uul baba szom­
szédsága - A kirepült csalogányok. az írók é» művészek 

kirándulása — llig velük.)
32" R.
Phű! Olvadunk!
Kal.im.ni.-unkban a tinta elérte a fon pontot és bár-1 

mily könny-n i- folyik máskor toliunkból a ini kevés el­
beszélni v.ihmk van, nm>t mégis izzadunk bele.

De nem is caoda. mikor a nap >u.’ar.ii még az ut- 
czák aszfalt Keblet is nrnmágy ifjak, ugy. hogy minden czi- 
posarok otthagyja benne vizit kártyáját.

És ne pirulj kedves olvasója e tóvárosi levőinek, 
ki véletlenül a szebbik nemhez, tartozol, ha toredeime- i 
■••n bevallom ••lottc-i. hogy •• soiokat. melyek talán aira 
\annak hivatni, houy telettük boldogan elalmosodjál, bi­
zony i n — géné ide. géné oda egy ingujjban nőin. . .

De hat mit csináljak?!
Csak nem követhetem egy kedves nőtársam pél­

dáját, a kit a minap a telefonhoz szólított egy a tize­
dik utczában levő barátnője, s ő engedőimet kért tőle, 
hogy omlott vele a diőtou értekeznek, előbb hadd rántsa 
rn igára a ki.batjat. mmt o bizony kabát nélkül dolgozik...

Bizony az cmtier azt sem tudja, hova legyen a 
„törni ét/••hűek “-töl, melyek kiverik rajta a verejtéket. 
A füroes csak kevés enyhülést nyújt, mert hál az em­
ber ölökké a vízben szeretne maiadni; a hullámok kö­
zött pedig nem lehet sem tárczakat írni, sem egyelj mes­
terséget folytatni.

san v
de már csak ő nem evett bolond-gombát, l.-.^.......í ..
levelet maju mással küldi, aztán a jó borravalót, a mit 
majd a szép menyasszony érte ád, inas legye zsebre 1“ 
„Majd hogy örül a menyasszony neki — folytatá János 
bácsi monológját — aztan majd a jő borravaló mellett 
meg milyen jő ebédet is kap-, stb., ugy, hogy mar nyelni 
is kezdte János bácsi a jó falatokat.

Mondanom sem kell, hogy ilyen okoskodás után 
János bácsi milyen kinok közölt várta a kitűzött nap- 

' nak megvinadását, a mely neki legnagyobb örömére 
'égre meg is érkezett.

János bácsi ünneplő köntösét felvéve - mert hát 
ez mégis csak nagy missió volt- a fontos levelet „laj- 
bli zsebébe" rejtve, korán röggel ’ ’ '
kezzek — útnak indult.

Ugorjunk most át Cs . . ,-ra. nehogv a lakodalmi 
| menetet elszalasszuk, addig majd János bácsi is odaei. 
Épen jok- r jövünk, a m-p mozog, a lakodalmi menet 
megindult. Menjünk utánuk!

De mi az ? Ki kiabal ott ha ul ? Nini, hogy szalad 
János bácsi kezében a levéllel; c.-ak ugy csurog az iz­
zadtság róla; de azéit egyre szalad e.s’ kiabaljn, hogy­
várják meg, egy fontos levelet akar a inenvasszonynak 
adni.

Józsi halálunk rettenesen változtatja sziliét, majd 
halvány-s.irga, majd lal-f-mer, majd ism<:t vér-vörös lesz*

„Csak nem bolondult meg ez a János, hogv a le­
velet az én menyasszonyomnak adja" mormogd Józsi ba­
rátom fogai közölt.

Józsiról jobban folyt a viz, mint Jánosról, és tahin 
féléiméből! könyörgése IS vette volna a dolgot, hanem 
e közben elérték a templomot. Egy ko esett le Józsi

Félre húzódott tehát, a hársfa másik 
épen ekkor léptem en is ki a templomból, midőn a le­
velet felbontó. Én mitsem gyanítva, háta mögé húzód­
tam es a levelbe pillantottam és ez egy pillantás éhig 
volt, hogy figyelmemet a levél továbbra is magánál 
tartsa. A lev -I igy kezdődött :

„Igen tisztelt menyasszony!“
„Egy ismeretlen, aki a kegyed sorsa iránt nagyon 

érdeklődik, ki akarja kegyedet a végveszélyből rántani. 
Ne kérdezze, hogy ki vagyok, csak vegye figyelembe ta­
nácsomat, ha örökös boldogtalanságba nem akarja ma­
gat dönteni. Ha magái ifjan nem akarja eltemetni, vegye 
vissza K urnák adott szavat ! Csodálom, hogy még Cil­
iiig nem látott át a szitán; o nem méltó egy emberi 
lény jó szavain sem annál kevésbbé................ u

Tovább nem olvashattuk. Józsi barátom eltorzult 
arczczal, kénybe lábadt szemekkel rontott közénk.

„Bocsás meg. kedves barátom! — és könnyeinek 
szabad folyást engedett. Sohasem láttam férfiul igy sírni, 
sohasem láttám bűnöst, bűneit igy megbánni. Életem 
legboldogabb perczei közé tartozott az az idő amidőn a 
kei legelszántabb ellenség közt a legjobb barátságot si­
került lét rehoznom. “

Bérezi barátunk szivéből tehát kimosődott a meg­
vetésének tárgya; o megbocsájtott. Józsi barátom keb­
léből pedig kiaImit a bosszú tüze; o jó, hű barát lett.

Mondanom sem kell, hogy e végzetes levél azon 
nal megsemmisittetett; arról többé említés sem tétetett, 
hozzá láttunk a mutatáshoz.

Sok fiatal ember vonhatna magának ebből a kis 
e.-etbol tanulságot, hogy mennyire ártalmára válik az 
embernek az. ha lioszut tápkil lelkében; egy könnyelmű 
meggondolatlan lépés, vagy tesz két szivet egy kis 

• •mzedeket tehet tönkre. Az pedig régi igazság
hogy: „Aki inasnak vermet ás. maga esik bele (termé­
szetesen: „felülről.")

oldalához és

Felelős szerkesztő:
MÜLLER GYULA.

Kiadók és laptulajdonosok:
Nadasch, M u z s i k és Partlics.

nehogy későn ei

Árverési hirdetmény.
Zombor szab. kir. város tanácsa részéről ezen­

nel közhírre tetetik; hogy az 18H3. évi XX. t. ez. 
2. §-ban foglalt földbirtokok kivételével a város 
egész területen gyakorlando vatlns/.illI-Joi; f. e. 
augusztus 1-tol számítandó egymásutáni hat évre, 
zárt ajánlattal kapcsolatos nyilvános szóbeli árve­
res utján f. é julius hó 20-ik napján d. e. 9 
orakor fog a „városházában" bérbe adatni

Árverezni szándékozok tartoznak a 200 Iri­
nyi kikiáltási ár után 10".. bánatpénzt letenni, a 
zárt ajánlatokhoz a bánatpénz melléklendő.

A baii.itpenz az árverésen el<-rt evi bérösszeg 
••fejéig kiegészítendő.

Zombor 18H3. julius hó 12-én.

A TANÁCS.. _•

Nyomatott Nad . < |, Muzsik és Partlicsnál Zomborban.


